(1) Lacune dans l'édition originale

(Note de l'éditeur.)

fimes courir jusques le travers du *Cap de Prato*, qui est le commencement de la *Baye de Caleur*. Et parce que le vent estoit convenable et bon à plaisir, fimes porter le jour et la nuit. Et le lendemain vinmes querir au corps l'*Ile de Brion*, ce que voulions faire pour la barge de nôtre chemin, gisantes les deux terres Suest et Noroüest vn quart de l'Est et de l'Oüest; et y a entre eux cinquante lieuës. Ladite ile est en quarante-sept degrez et demi de latitude.

Le Jeudi vingt-cinquième jour dudit mois, jour et fête de l'Ascension nôtre Seigneur, nous trouvasmes à vne terre et sillon de basses araines, qui demeurent au Surouëst de ladite *Ile de Saint-Pierre*, environ huit lieuës, par sus lesquelles y a de grosses terres pleines d'arbres, et y a une mer enclose, dont n'avions veu aucune entrée ni ouverture par où entre icelle mer.

Et le Vendredi vingt-sixième, parce que le vent chargeoit à la côte, retournames à ladite || *Ile de Brion*, 393
où fumes jusques au premier jour de Juïn, et vinmes querir vne terre haute qui demeure au Suest de ladite ile, qui nous apparoissoit estre vne ile, et là reengeames environ vingt-deux lieuës et demie, faisans lequel chemin eumes conoissance de trois autres iles qui demeuroient vers les araines; et pareillement lesdites araines estre ile, et ladite terre, qui est terre haute et vnie, estre terre certaine se rabattant au Noroüest. Apres lesquelles choses coneuës retournames au cap de ladite terre, qui se fait à deux, ou trois caps hauts à merveilles, et grand profond d'eau, et la marée si courante, qu'il n'est possible de plus. Nous nommâmes celui cap le *Cap de Lorraine*,

qui est en quarante-six degrez et demi, au Su duquel cap y a vne basse terre, et semblant d'entrée de rivière ; mais il n'y a hable qui vaille, parsus lesquelles vers le Su demeure vn cap que nous nommames *le Cap Saint-Paul*, qui est au quarante-sept degrez vn quart.

Le Dimanche troisième jour dudit mois, jour et fête de la Pentecôte, eumes conoissance de la côte d'Est-Suest de Terre-neuve, estant à environ vingt-deux lieuës dudit cap. Et pour ce que le vent estoit contraire, fumes à vn hable que nous nommames *le Hable du Saint-Esprit*, jusques au Mardi qu'appareillames dudit hable et reconeumes ladite côte jusques aux *Iles de Saint-Pierre*. Lequel chemin faisans, tournames le long de ladite côte plusieurs iles et basses fort dangereuses estant en la route d'Est-Suest, et
 394 Oüest-Noroüest, à deux, trois || et quatre lieuës à la mer. Nous fumes ausdites *Iles Saint-Pierre* et trouuames plusieurs navires tant de France que de Bretagne.